
 

 

 

 

 

「感謝」と「恩おくり」の３月 
まもなく学年最後の月になります。まとめをする月であると同時に、お世話になった人には「感謝」を、年下の
人たちには「恩おくり」をする月でもあります。特になかよしタイム（異学年交流）やクラブ活動などを見ていると、
学校の文化は「感謝」と「恩おくり」でできていることを実感します。 
１年生が６年生にしてもらったこと、先輩に教えてもらったこと、困っている時に助けてもらったこと。同じ人に同
じことを返すことはできなくても、年下の人に同じことをしてあげることはできます。受けた恩を返す「恩返し」で
はなく、してもらったことを「感謝」し、忘れずに次の人につないでいくのが「恩おくり」です。年齢の違う子どもた
ちが関わり合う学校では、「恩おくり」の考えを大切にしています。 

上級生を見て「あんな○年生になりたいな」と目標を持つ３月。下級生にきれいな教室や学習の見本を残そ
うと張り切る３月。こうして学校の文化は継がれていくのですね。進級・進学の春は目の前です。                                     

校長  岩田 久美 
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【令和８年度の主な予定】 
予定は変更になる場合があります。詳しくは年度明けに配信する年間行事予定や毎月の学校便りを参照ください。 

４月６日（月）始業式  

４月８日（水）給食開始 

４月９日（木）入学式 
※２～５年は臨時休業・6年10:20下校 

４月２０日（月）１年給食開始 

４月２４日（金）授業参観・学校説明会 

学級懇談会 

５月２2日（金）体育的行事 
 ※予備日 ２６日（火） 

６月１２日（金）１日参観・引き渡し訓練 

１１月１３日（金）ひかりっ子音楽発表会 

令和8年２月24日 

▧令和８年度の体育的行事について▧ 

今年度の体育発表会について様々ご意見ありがとうご

ざいました。行事名や内容は検討中ですが、次年度の体

育的行事は５月２２日(金)・予備日２６日(火)に開催を

予定しています。詳しくは４月にご案内します。 
 

▧水泳指導について▧ 

令和７年度から柏洋スイマーズ柏スクールに業務委託

しており、令和８年度も同様となります。時期や詳しい

日程はわかり次第お知らせします。 

パンザマスト １７：００ 

【今月のめあて】 
寒さに負けず、元気に過ごそう 
１年間のまとめをしよう 



❖お知らせ❖ 

３月２４日 修了式・辞校式について 

 ・ 修了式 8:35～8:50 

・ 辞校式（先生方とのお別れの会）8:50頃～9:20となります。 

   修了式の後に退職・異動の教職員の紹介とあいさつを行います。修了式後に体育館を卒業生のため

に開放します。卒業生は指定の位置に座って静かに待つようにしてください。転退職する教職員名

は事前にsigfyでお知らせします。異動先は春休み中の新聞発表をご覧ください。 
各学年・学級のお知らせ 

１年  

 

2年生でも使います。 

・生活科（下）、図工（下）の教科書 

 ※上の教科書は学校で保管します。 
・粘土、粘土板 
・黄色い帽子（＊ランドセルカバーは使いません） 
・筆箱やお道具箱、粘土等は整理して、足りない
ものは補ってください。 

２年 

 

進級に向けて、2 年生の学習や基本的な生活習

慣が身についているか今一度確認をしていきたい

と思います。ご家庭でもよろしくお願いします。 

また、４月までに学習用具の点検や必要があれ

ば、補充や記名をしてください。 

気持ちよく３年生を迎えられるよう、ご協力よ

ろしくお願いします。 

３年 

 

 懇談会でもお知らせしましたが、4年生でも 

図工（上）（下）、地図帳、保健の教科書を使用す

るため、学校で保管します。専科バックは音楽バ

ックとして４～６年生でも使用します。そのた

め、音楽の道具はそのまま保管してください。習

字セットの半紙や墨、絵の具セットの絵の具な

ど、学習用具の点検や補充をお願いします。 

 

４年 

 

 教科書は、地図帳のみ５年生に引き継ぎます。

地図帳は学校で保管し、家庭には持ち帰りません

ので、ご承知おきください。 

次年度に向けて、書写の墨汁や半紙、図工の 

絵の具や筆などの確認・補充をお願いします。 

 

５年 

 

卒業式への参加を含め、他学年と下校時刻が異

なる日があります。予定をご確認ください。 

地図帳・図工（下）・保健・家庭科は、６年生

でも使用しますので、学校で保管します。 

次年度に向けて、書写の墨汁や半紙、図工の 

絵の具や筆などの確認・補充をお願いします。 

６年 

 

卒業式練習が始まり、立つ時間が長くなること

が予想されるため、早寝早起き・朝ごはんをしっ

かり食べることをご家庭でもお声かけ下さい。よ

ろしくお願いします。 

※2 月 13 日に sigfy で配信しました「6 年生オ

ルゴール費用の支払い」について、3月1日が支

払い期限となっています。全員購入となっていま

す。未だの方は期限までに対応お願いします。 

 

ひかり 

 

自分の持ち物を少しずつ持ち帰るので、整理整

頓をお願いします。足りない物は補充をお願いし

ます。各学年のお知らせをご確認ください。 

 

ひまわり 

 

 6年生と過ごす時間も残り少なくなってきまし

た。卒業式前日３月１６日（月）は学年によって

下校時刻が異なりますので行事予定をご確認くだ

さい。卒業式の３月１７日（火）は、１～４年生

は臨時休業となります。ご承知おきください。 

 



 

光ケ丘小学校下校時刻一覧（予定）

月 日 曜日 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 日

2 月

3 火 14:10

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月
前日準備のため

14:15 13:00

17 火 11:00 11:40

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火 11:40

🔸パンザマストは１７時です。

🔸上記の時間は，帰りの会終了時刻のため，５～１５分程度の差があります。

🔸遠距離の児童通過時刻については，３０分～４０分後になります。

🔸通常下校時刻

　　　５時間授業　 １４時１０分　  ６時間授業　 １５時０５分　
　　　委員会活動　クラブ活動　　１５時０５分

14:10 15:05

15:05

14:10 15:05

14:10

14:10 15:05

14:10

14:10

14:10

14:10

終了式・辞校式11:10

    令和８年３月

下校時刻の一覧になります。
登下校時の子どもの見守りやパトロールについても，ご協力をお願いいたします。
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13:00

11:10

11:10

11:10

14:10


