

ひかりっ子

令和8年2月24日
柏市立光ヶ丘小学校

「感謝」と「恩おくり」の3月

まもなく学年最後の月になります。まとめをする月であると同時に、お世話になった人には「感謝」を、年下の人たちには「恩おくり」をする月でもあります。特になかよしタイム(異学年交流)やクラブ活動などを見ていると、学校の文化は「感謝」と「恩おくり」でできていることを実感します。

1年生が6年生にしてもらったこと、先輩に教えてもらったこと、困っている時に助けてもらったこと。同じ人に同じことを返すことはできなくても、年下の人に同じことをしてあげることができます。受けた恩を返す「恩返し」ではなく、してもらったことを「感謝」し、忘れずに次の人につないでいくのが「恩おくり」です。年齢の違う子どもたちが関わり合う学校では、「恩おくり」の考えを大切にしています。

上級生を見て「あんな〇年生になりたいな」と目標を持つ3月。下級生にきれいな教室や学習の見本を残そうと張り切る3月。こうして学校の文化は継がれていくのですね。進級・進学の時が目の前です。

校長 岩田 久美

3月 行事予定

パンザマスト 17:00

月	火	水	木	金
2日 6年生を送る会	3日	4日 吹奏楽部お別れ コンサート	5日	6日
9日 全校 14:10 下校 (~13日)	10日	11日	12日	13日
16日 卒業式前日準備 1~ 4年/6年 13:00 下 校・5年 14:15 下校 給食最終日	17日 卒業証書授与式 5~6年 5年 11:00 下校 ※1~4年休業	18日 1~5年生 11:10 下校 (~23日)	19日	20日 春分の日
23日	24日 修了式・辞校式・ 後期通知票配付 1~4年 11:10 下校 5年 11:40 下校	25日 春休み (~4月6日)	26日	27日

【今月のめあて】
寒さに負けず、元気に過ごそう
1年間のまとめをしよう

【令和8年度の主な予定】

予定は変更になる場合があります。詳しくは年度明けに配信する年間行事予定や毎月の学校便りを参照ください。

- 4月6日(月) 始業式
- 4月8日(水) 給食開始
- 4月9日(木) 入学式
※2~5年は臨時休業・6年 10:20 下校
- 4月20日(月) 1年給食開始
- 4月24日(金) 授業参観・学校説明会
学級懇談会
- 5月22日(金) 体育的行事
※予備日 26日(火)
- 6月12日(金) 1日参観・引き渡し訓練
- 11月13日(金) ひかりっ子音楽発表会

令和8年度の体育的行事について

今年度の体育発表会について様々ご意見ありがとうございました。行事名や内容は検討中ですが、次年度の体育的行事は5月22日(金)・予備日26日(火)に開催を予定しています。詳しくは4月にご案内します。

水泳指導について

令和7年度から柏洋スイマーズ柏スクールに業務委託しており、令和8年度も同様となります。時期や詳しい日程はわかり次第お知らせします。

◆お知らせ◆

3月24日 修了式・辞校式について

- ・ 修了式 8:35～8:50
- ・ 辞校式（先生方とのお別れの会）8:50頃～9:20 となります。

修了式の後に退職・異動の教職員の紹介とあいさつを行います。修了式後に体育館を卒業生のために開放します。卒業生は指定の位置に座って静かに待つようにしてください。転退職する教職員名は事前に sigfy でお知らせします。異動先は春休み中の新聞発表をご覧ください。

各学年・学級のお知らせ

<p>1年</p> <p><u>2年生でも使います。</u></p> <ul style="list-style-type: none"> ・生活科（下）、図工（下）の教科書 ※上の教科書は学校で保管します。 ・粘土、粘土板 ・黄色い帽子（*ランドセルカバーは使いません） ・筆箱やお道具箱、粘土等は整理して、足りないものは補ってください。 	<p>2年</p> <p>進級に向けて、2年生の学習や基本的な生活習慣が身についているか今一度確認をしていきたいと思えます。ご家庭でもよろしくお願ひします。 また、4月までに学習用具の点検や必要があれば、補充や記名をしてください。 気持ちよく3年生を迎えられるよう、ご協力よろしくお願ひします。</p>
<p>3年</p> <p>懇談会でもお知らせしましたが、4年生でも図工（上）（下）、地図帳、保健の教科書を使用するため、学校で保管します。専科バックは音楽バックとして4～6年生でも使用します。そのため、音楽の道具はそのまま保管してください。習字セットの半紙や墨、絵の具セットの絵の具など、学習用具の点検や補充をお願いします。</p>	<p>4年</p> <p>教科書は、地図帳のみ5年生に引き継ぎます。地図帳は学校で保管し、家庭には持ち帰りませんので、ご承知おきください。 次年度に向けて、書写の墨汁や半紙、図工の絵の具や筆などの確認・補充をお願いします。</p>
<p>5年</p> <p>卒業式への参加を含め、他学年と下校時刻が異なる日があります。予定をご確認ください。 地図帳・図工（下）・保健・家庭科は、6年生でも使用しますので、学校で保管します。 次年度に向けて、書写の墨汁や半紙、図工の絵の具や筆などの確認・補充をお願いします。</p>	<p>6年</p> <p>卒業式練習が始まり、立つ時間が長くなること予想されるため、早寝早起き・朝ごはんをしっかり食べることをご家庭でもお声かけ下さい。よろしくお願ひします。 ※2月13日に sigfy で配信しました「6年生オルゴール費用の支払い」について、3月1日が支払い期限となっています。全員購入となっています。未だの方は期限までに対応お願ひします。</p>
<p>ひかり</p> <p>自分の持ち物を少しずつ持ち帰るので、整理整頓をお願いします。足りない物は補充をお願いします。各学年のお知らせをご確認ください。</p>	<p>ひまわり</p> <p>6年生と過ごす時間も残り少なくなってきました。卒業式前日3月16日（月）は学年によって下校時刻が異なりますので行事予定をご確認ください。卒業式の3月17日（火）は、1～4年生は臨時休業となります。ご承知おきください。</p>

光ヶ丘小学校下校時刻一覧(予定)

令和8年3月

下校時刻の一覧になります。

登下校時の子どもの見守りやパトロールについても、ご協力をお願いいたします。

月	日	曜日	1年	2年	3年	4年	5年	6年	
3	1	日							
	2	月	14:10			15:05			
	3	火	14:10	15:05					
	4	水	14:10			15:05			
	5	木	14:10						
	6	金	14:10			15:05			
	7	土							
	8	日							
	9	月	14:10						
	10	火	14:10						
	11	水	14:10						
	12	木	14:10						
	13	金	14:10						
	14	土							
	15	日							
	16	月	13:00					前日準備のため 14:15	13:00
	17	火						11:00	11:40
	18	水	11:10						
	19	木	11:10						
	20	金							
	21	土							
	22	日							
	23	月	11:10						
	24	火	終了式・辞校式11:10					11:40	

- ◇ パンザマストは17時です。
- ◇ 上記の時間は、帰りの会終了時刻のため、5~15分程度の差があります。
- ◇ 遠距離の児童通過時刻については、30分~40分後になります。
- ◇ 通常下校時刻
 5時間授業 14時10分 6時間授業 15時05分
 委員会活動 クラブ活動 15時05分